
Bevillningsutskottets betänkande Nrl. 1

Nr 1.

Ankom till riksdagens kansli den 25 januari 1933 kl. 3 e. m.

Bevillningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. May.ts pro 
position med förslag till förordning om fortsatt tillämpning 
av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsätt 
vings- och utskänkning sskatt å spritdrycker.

i eu den 3 januari 1933 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad 
proposition, nr 60, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen 
bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag. 
föreslagit riksdagen att antaga propositionen bilagt förslag till förordning 
örn fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående 
omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Från och med den 1 juli 1920 har för omsättning och utskänkning av 
spritdrycker uttagits en särskild skatt. Enligt gällande bestämmelser upp­
tages omsättningsskatt vid detaljhandelsbolagens inköp av spritdrycker 
lia och utgår dels med en grundavgift av 1 krona för liter och dels med 
60 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas vid inköp av 
dryckerna i buteljerat skick. Utskänkningsskatten utgår med 2 kronor för 
liter egentligt brännvin och 4 kronor för liter av andra spritdrycker: re 
nät egentligt brännvin av högst 40 procent alkoholhalt är fritt från ut­
skänkningsskatt.

Bestämmelserna angående omsättnings- och utskänkningsskatt a sprit­
drycker hava plägat av riksdagen antagas allenast för ett år i sänder och 
gälla för närvarande intill budgetårets slut.

I statsverkspropositionen till årets riksdag förutsattes, att ifrågavaran­
de skatteform borde äga tillämpning även under nästkommande budgetår. 
Chefen för finansdepartementet uttalade, att han ämnade föreslå höjning 
och utvidgning av omsättningsskatten å spritdrycker, varigenom omsätt­
nings- och utskänkningsskatten kunde beräknas inbringa ett med 13 mil 
joner kronor förhöjt belopp eller 78 miljoner kronor.

I förevarande proposition har föreslagits, att förordningen örn omsätt­
nings- och utskänkningsskatt å spritdrycker skall äga fortsatt tillämp­
ning under nästkommande budgetår. I samband därmed har i propositio 
nen föreslagits dels förhöjning av omsättningsskattens grundavgift med 
60 öre till 1 krona 60 öre för liter, dels ock utvidgning av denna skatt att
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avse jämväl sprit oell andra spritdrycker, som jämlikt bestämmelserna i 
två särskilda kungörelser den 18 december 1918, nr 987 och 989, försäljas 
eller importeras för användning till vetenskapligt, medicinskt, farmaceu 
tiskt, tekniskt, industriellt eller likartat ändamål.

För ifrågavarande ändamål avsedd sprit oell andra spritdrycker äro 
för närvarande underkastade allenast brännvinstillverkningsskatt, som ut­
går med 65 öre för liter brännvin av normalstyrka. Däremot drabbas dy­
lika spritinköp icke av omsättningsskatten, som är så anordnad, att den 
upptages allenast vid de av systembolagen verkställda inköpen av sprit 
och övriga spritdrycker.

1 sitt förenämnda yttrande till statsrådsprotokollet anförde föredragan­
de departementschefen bland annat följande:

I de fall, där skattefri (denaturerad) sprit icke lämpligen kunde använ­
das för vetenskapliga, tekniska och industriella eller likartade ändamål, 
kunde vederbörande förbrukare erhålla tillstånd att hos partihandelsbo 
laget — aktiebolaget Vin- och spritcentralen — inköpa skattelagd sprit. 
Ä dylik sprit utginge emellertid icke annan skatt än brännvinstillverk- 
ningsskatten, vilken utgjorde 65 öre för liter brännvin av normalstyrka. 
Såsom bestämmelserna örn omsättningsskatten utformats, träffade nämli­
gen denna skatt icke de spritvaror, som för nyss angivna ändamål inköp­
tes direkt hos partihandelsbolaget. Skillnaden i pris mellan för förtäring 
avsedda, från systembolagen försålda spritdrycker och spritvaror, som 
av partihandelsbolaget tillhandahölles för tekniska m. fl. ändamål, vore 
numera till följd av beskattningens anordning så betydande, att det sär­
skilt i betraktande av svårigheten att utöva en betryggande kontroll över 
användningen av den för tekniska ändamål utlämnade spriten befunnits 
böra tågås under övervägande, huruvida den nuvarande befrielsen från 
omsättningsskatt för dylik sprit borde bibehållas.

I nuvarande statsfinansiella läge hade departementschefen även funnit 
angeläget att tillvarataga den möjlighet till ökad skatteinkomst, som ett 
utsträckande av omsättningsskatten till att omfatta jämväl ifrågavaran­
de förbrukares inköp av spritvaror erbjöde. En dylik åtgärd vore enligt 
departementschefens mening utan tvekan befogad beträffande förbruk­
ningen av sprit för tillverkning av mer eller mindre lyxbetonade eller i 
vart fall umbärliga varor. Departementschefen syftade här på den fa 
briksmässiga framställningen av alkoholhaltiga toalettmedel och essenser 
samt användningen av spritvaror inom choklad- och konfektindustrien, 
vid konditorier och läskedrycksfabriken

Något annorlunda ställde sig saken i fråga örn de spritvaror, som ut­
lämnades från apotek eller där användes för tillverkning av läkemedel. 
Det vore påtagligt, att omsättningsskattens utsträckande till att avse jäm­
väl dylik sprit komme att, därest gällande grunder för läkemedelsprisens 
bestämmande bibehölles oförändrade, medföra större eller mindre fördy­



ring av läkemedel, för vilkas framställande sprit komme till användning. 
Medicinalstyrelsen hade framfört betänkligheter mot förslaget i denna 
del. Det kunde dock icke anses tillrådligt att tillämpa andra grunder för 
beskattningen av den sprit, som förbrukades för beredning å apoteken av 
läkemedel, än dem som gällde beträffande sprit för andra hithörande än­
damål. Påläggandet av omsättningsskatt å apoteksspriten skulle emeller­
tid kunna genomföras utan någon för allmänheten mera kännbar prisför­
höjning å här ifrågakommande läkemedel. Departementschefen förutsatte 
nämligen, efter samråd med chefen för socialdepartementet, att Kungl. 
Majit, därest förevarande förslag till utsträckande av omsättningsskat­
tens tillämpning genomfördes, komme att vidtaga sådan ändring i grun­
derna för läkemedels taxering å apotek, att handelsvinst icke finge beräk­
nas å den del av priset å spritvaror, som hänförde sig till omsättningsskat­
ten, ävensom att den av medicinalstyrelsen utfärdade medicinaltaxan änd 
rades i överensstämmelse härmed.

I likhet med föredragande departementschefen har utskottet ansett rå­
dande statsfinansiella läge motivera en höjning av den nu utgående om­
sättningsskatten å spritdrycker redan under innevarande budgetår. Den 
föreslagna höjningen av omsättningsskattens grundavgift och utvidgnin­
gen av skatten att omfatta jämväl spritdrycker, som enligt bestämmelser­
na i kungörelserna den 18 december 1918, nr 987 och 989, försäljas eller im­
porteras för användning till vetenskapligt, medicinskt, farmaceutiskt, tek­
niskt, industriellt, eller likartat ändamål, hava icke givit utskottet anled 
ning till erinran. Med hänsyn till vad medicinalstyrelsen uttalat i frågan 
oell med beaktande av vad föredragande departementschefen anfört har 
emellertid utskottet velat framhålla angelägenheten, att åtgärder vidta­
gas till förhindrande av någon avsevärdare fördyring genom omsättnings­
skatten av de medicinalvaror, som äro avsedda för sjukvården.

Det har synts utskottet förenat med stora vanskligheter att redan nu 
bedöma verkningarna i olika hänseenden av den föreslagna höjningen av 
omsättningsskatten. Det torde dock bliva möjligt att, sedan den för inne­
varande budgetår föreslagna höjningen någon tid varit i tillämpning, med 
något större säkerhet bedöma dessa verkningar. Med hänsyn härtill har 
utskottet icke ansett sig för närvarande böra fatta ståndpunkt till frågan 
örn omsättnings- och utskänkningsskatten under nästkommande budgetår.

Under åberopande av vad sålunda anförts får utskottet hemställa,
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Utskottet*
yttrande.

att riksdagen måtte, med anledning av Kungl. 
Majlis förevarande proposition nr 60, antaga följande
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Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 2 och 3 §§ förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.

Härigenom förordnas, att 2 oell 3 §§ i förordningen den 8 juni 1923 an­
gående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker skola, 3 § i ne­
dan angivna delar, från oell med dag, som av Kungl. Majit bestämmes, 
hava följande ändrade lydelse:

2 §.

1 mom. Omsättningsskatt upptages vid detaljhandelsholagens inköp av 
spritdrycker och utgår dels med en grundavgift av 1 krona 60 öre, för liter 
räknat, dels med 60 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betin­
gas vid inköp av dryckerna i butelj ernt skick.

Detaljhandelsbolagen äga att efter grunder, som av kontrollstyrelsen fast­
ställas, vid försäljningen av spritdryckerna göra sig betäckta för omsätt­
ningsskatten.

2 mom. För spritdrycker, som jämlikt av Kungl. Majit med stöd av 3 § 
3 mom. eller 10 § 5 mom. förordningen den 14 juni 1917 angående försälj­
ning av rusdrycker meddelade föreskrifter hos partihandelsbolag inköpas 
eller till riket införas, skall omsättningsskatt likaledes upptagas med be 
lopp, som beräknas på sätt i 1 mom. stadgas; dock skall, därest dryckerna 
försäljas å fat, den efter procent å inköpspriset utgående delen av skatten 
beräknas å det belopp, som, oavsett skatten, utgör dryckernas pris vid 
dylik försäljning.

3 §.
Sker inköp av spritdrycker hos partihandelsbolag, skall vid dryckernas 

betalning omsättningsskatt för desamma erläggas till partihandelsbolaget; 
och åligger det bolaget att i den ordning, Kungl. Majit bestämmer, till 
statsverket erlägga omsättningsskatten.

Vid inköp — — — köpeskillingens storlek.
Den, som enligt kontrollstyrelsens i föreskriven ordning meddelade till­

stånd till riket inför spritdrycker, skall genom insättning å statsverkets 
giroräkning i riksbanken för statskontorets räkning erlägga å dryckerna 
belöpande omsättningsskatt. Till grund för den efter procent utgående de­
len av skatten skall läggas inköpspriset jämte tull- och fraktkostnader. Im­
portören har att i samband med ansökning om införseltillstånd hos kontroll­
styrelsen ställa av styrelsen godkänd säkerhet till erforderligt belopp för å 
spritdryckerna belöpande omsättningsskatt. Det åligger kontrollstyrelsen att



vid beviljandet av tillstånd till införseln meddela de föreskrifter, som er 
fordras för erhållande av en betryggande kontroll å utgörandet av om­
sättningsskatten, ävensom att övervaka, att skatten vederbörligen inbetalas 
till statsverket.

I anledning av vad i Kungl. Maj:ts förevarande proposition föreslagits 
rörande fortsatt tillämpning under budgetåret 1933/1934 av förordningen 
den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å 
spritdrycker kommer utskottet att avgiva yttrande i annat sammanhang, 
vilket utskottet härmed får för riksdagen

anmäla.

Stockholm den 25 januari 1933.

På bevillningsutskottets vägnar:

JOH. NILSSON.
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Närvarande: herrar Nilsson i Kristianstad, Boman, Bergman,. Ericson i Oberga, Wohlin, 
Åström, Månsson i Furuvik, Lövgren i Nyborg, Nylander i Stockholm, Olsson 
i Golwasta, Lithander, Olsson i Gävle, Ericson i Boxholm, Wahlmark, Wijk­
ström, Östergren, Sjödahl, Ljunggren, Anderson i Norrköping och Blomquist.

Reservation

av herr Lithander, som anfört, att enligt hans mening det kunde beta 
ras, att den olaga spritdryckshanteringen komme att ökas och att han an 
såg en ökning av priset å spritdrycker böra åtföljas av lättnader i gällan 
de restriktionsbestämmelser samt att han med hänsyn härtill yrkat av­
slag å Kungl. Majrts förevarande proposition nr 60.
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